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Ali ! da tužna za mo danka, 
Tužna danka od razstanka, 
U tom tebe, Zlato milo, 
Sad ostavljam moja Vilo ! 

Ne mogu ti preveliku 
Odkrit žalost srdca moga, 
Srdca moga pretužnoga, 
Iiieči mru mi ua jeziku. 

Slatka dušo duše moje ! 
Upitaj ti srdce svoje, 
Kako ti je, kad što ljubiš, 
Pak to moraš da izgubiš ? 

Srdce će ti kazat vierno, 
Kako j ' gorko i čemerno 
Milo i drago obljubiti, 
Pak ga morat izgubiti, 

Od ljubicab koje meni 
Proljetos si ti nabrala, 
1 ljubavi u znak dala, 
Spletoh vieuac taj Ijuveni. 

On ljubavi nek milena 
Jediua ti uspomena 
Na razstanku bude tomu. 
0 ! razstanku pretužnomu. 

Ljubavi jest vierne znamen 
Ljubičica; tako grudi 
Nek ljubavi vierne plamen 
Viek ti puni, vierua budi. 

Vierua budi, ljubi mene 
Tako žarko postojano, 
Kao što moje srdce vene 
Sad za tobom moja rano! 

Sbogom oči, — usta slatka, — 
Sbogom ruke — razgovori, — 
Sreća moja bješo kratka — 
Bogom moji svi uzori! 

Hoćel' opet sreća dati, 
Da ću vas moć uživati ? 
Neznani! — ah rad tog se mučim, 
Možda se za uviek lučim . . . 

Oh ! Draginjo i Milinko, 
Sbogom moja ti jedinko ! 
Ljubav našu u pameti 
Drž'i mene viek se sjeti, 

A moja će uviek misao 
OkoP tebe dušo bditi, 
II živio il izdisao, 
Tvoj ću viekom dragan bit i! — 

Dragoljub. 

C R K V A I Š K U L A . 

II. 
Nezuamo jel to baš narnienjeno čovičaustvu da od zla 

do nedraga tumara, al vidimo da mu vodje neidju onim pu-
tem — koji vodi blaženstvu, to je čudnovato što svaki vodja 
hoće da se pokaže mudriim od Isusa, pak uvjek zailazi 
drugim putem neidje s onim skojim je Isus išao. Uviek raz-
dvajaju Boga i Čovieka, pak ako im i ne govore rieči al oči-
tuju djela, da oni po drugom Bogu stvaraja vieru, a po 
drugom znanost. Što ni jo drugo nego tvrditi, da oko može 
bez sunca viditi, ili sunce bez oka prilike u glavi čovčijoj 
stvarati. 

Viera i znanost iz jednog zdenca izviru i to je sve 
moćni i sveznani Bog, i kako postaju uz jednu pravu, krive 
vire, uz jednu pravu znanost kriva mnieuja, i to sve po čo-
viku komu je Bog ostavio slobodu umovanja. I slobodu osi-
ćanja, tu slobodu oui hoće da u spone vežu koji crkvu bez 
škule, ili škulu bez crkve zidjaju. 

Kukavan je onaj učenjak koji misli : da će čovieka 
srce zadovoljit osamljena znanost, košto i onaj svećenik, koji 
nmioje : da će čovika kruhom nahranit sama viera. Čovjeku 
jo naložeuo : da Boga moli i radi, i koji ovo dvoje razdvaja, 
ta j nije prijatelj čovieku, već inu je najveći zlotvor. Jerbo 
kako onaj ubia čovieka koji ga od molitve tako i onaj koji, 
ga od rada zaustežo. 

Uslied čega mora, ou imati crkvu gdiće se moliti i 
mora imati tvornicu gdiće raditi, a ta tvornica u kojoj se 
svaki čoviek za umni umjetni i viešt rad pripravlja to je 
škula. 

Valjalo bi daklo da svakdi gdieje čoviek svoj stan 
uzdigao ima i crkvu i škulu, i tako čine mudri naselnici, 
prije svega pravo crkvu i škulu no to naši slaveui nisu dosad 

činili, već na nikoji miesti napravili su crkvn bez škule, ili 
su ovu bez one zidjali, i gdje su ovako radili, tu će se svaki 
čoviek koji znade razmatrat i prosudjivat osvidočit : da 
takva obćina nije do obrazovanja i ozbilne prosvite nikad 
stigla. 

No to nijo uvjek sbog toga ovako bivalo, što obćina 
nebi želila obadvoje udomaćiti, već što nije snage za obad-
voje imala, buduć su obćine u ovom pogledu pojedinim oso-
bam slične, i majih i bogati, i siromašnih ovim se može 
dakle obćina opravdat, al time so neće naknadit ono štoje 
propuštjeno. Nemožemo zadostno opetovat: da crkva i škula 
na jednu svrhu djeluju, i to zemaljsko i vičnje ublažonjo 
čovjeka, koje djelovanje onda je samo uspešno ako je u za-
jednici vršeno. 

Pojedinice i jedna i druga može šta za čovjeka na-
maknit, al da taj čovjek nauči mudro umovat i pošteno osi-
ćat, na toje potriebna zajednička crkve i škule tvorba. Odud 
se već vidi : da oni nisu prijatelji ljudstvu, koji škulu od 
crkve razstavljaju, oni razdvajaju Boga i čovjeka, pak uose 
prid svojim očima čovjeka umnog bez srca, ili čovjeka poš-
tena srca koji neući umovati, jedan se i drugi varaju jel ne 
diluju po čovjeka kako ga je Bog stvorio i da živi odredio, 
već za čovjeka po njihovom ukusu skrojeua, a kako čovjek 
nije kadar čovjeka stvoriti, tako nije kadar ni njeg izobra-
ziti, da pravedno umuje, i pošteno osića, ako drugim putem 
udari, i ne krštjanskim. 

Crkvu i Školu, nije čoviek izinudrovao već je Bog u 
ljudstvo usuovao, kako prijo Isusa nije bilo u pravom smislu 
crkve, koja bi sav siet. obgrlila, tako nije bilo ni škole, koja 
jo svakom čovjeku bez razlike vrata otvorila, crkve i Škole 
jedini snovatelj jo Isus, ko dakle jednu od druge dieli, taj 
djeluje proti Isusu, a na tog jo izustjena sudbina da : će 
past na kamen ili ćo kamen na njeg past, al će se na svaki 

U SPOMENAR NA RAZSTANKU. 
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način srarvit. Dakle vojujmo za crkvu i školu zajedno ako 
želimo naš rod duševno i materialne spasiti. 

Al kako rekosmo, nije svaka obćina u takom stanju da 
može i crkvu i školu na jedanput sagraditi, i to pod različi-
tim krovu, al buduć su obadvie i takvim obćinam potriebno, 
to valja po mogućstvu činiti neka sagradimo škulu, i u 
škulu oltar umetnemo sa svim onim, što služba božja potrie-
buje, što se u poslene dneve kad se škulari tablicam zakrili, 
pak se dioca u školi uče a svetkom i u drugih dnevih ra-
nim jutrom se odkrili, i postane crkvom, gdiese služba bož-
ja vrši. 

Da ovako činimo na koliko bi naše občine u prosvieti 
napridnio bile : da ovakve crkvoškule zidjamo po salaši, 
nebi nas ta sramota stigla : da najodličuii familiah otci sad 
ueimaju pravo biranja političkih. Nebi nas ocrnila žalostila 
istina : da se nalaze ljudi koji do svoje ženitbe nikad popa 
ni učitelja poslušali nisu — nebi se opasnost nećudored-
nosti, ko voda razlivala, po radinskih obitelih, da nije ried-
ko u svakoj petoj kući naći, čeljadi koji su se 11a djubrištu 
vinčali, pak odhranjivaju diecu, koja će uznice napunjavat, 
i svoji čini pošteno ljude zagrozit. 

Ta da su vam onako na pustarama zidjane crkvo, — 
škule, više bi vam svietlosti uma, — i plemenitosti osićan-
ja urodile, nego da ih, ovako košto su sad škule ponamiest-
jane u svakom salašu imate. Ako i nebi imali svagdi popa, 
mogli bi imat u okolišu misionara, koji bi svake nedilje u 
drugoj ovako zidjanoj crkvo — škuli bogoštovje vršio, pouke 
Evaugjeosko dielio bez puka neima službe božje a bez popa 
neima posvetilišta, crkva i škola po svećeniku i učitelju 
skopčava Nebo sa zemljom, i Boga s čoviekom. 

D 0 P I S I. 
B a 1 a 10 n-P ii r e d. 11-og Srpnja. To je more mag-

jarsko 12 milja dugačko. Nije tajiti, da to nije najmanja 
dika naše domovine, jel more je od nas daleko, a kad čovik 
štije da more dvie trećine čilog zemljokruga zauzima, to se 
naravno uzbudi u njemu živa želja, ovo kadgod viditi; koju 
sad već nije tako teško izpuniti, od kad su željeznice čoviku 
brzia, krila nastavile, nego što su prije bile noge i najuzori-
ti ili konja. Manjim troškom novca i vremena može sad svaki 
dostići, da se na gledanju mora izdovolji. Buduć je Balaton 
mala velikog mora prilika. Jedno samo valja žaliti. Što naši 
velikaši nisu dosad ovog jezera glas 11a sve strane svieta 
razneli, ej da su onog novca- samo deseti dio na ukrasenjo 
obalah Balatonovi žrtvovali, što su ga u inostranoj zemlji, 
po najviše neplodno potrošili, to bi Balaton sad njihovim 
unukom diku visio, a prostim ljudem i zanatliom silne nov-
ce u žep naneo, pol dnevnu stranu mogli su već dosad s naj-
lipšima sgradama obastrti, gdi bi jim i obiteli priko pol 
godine ugodno i povoljno obitovale; za njima bi drugi ove 
pak i tudje zemlje bogati ljudi došli, i tu u ovom blaženom 
zraku za tilo zdravlje i u okrašenom vidiku oku ugodnost 
tražili i nalazili. Priroda nije ove obale ukrasila ili valjada 
je tu krasotu nehajan čovik odneo — košto se to pokaziva 
u pol otoku Tihanjskom ; al svakdijo pogodan temelj naloži-
la da može umjetna ruka, s iskusnim umom — kitu cvita i 
drveta izvesti, i nije dvojiti : da bi one zemljo ko je su i na 
obali plugom podorane, za poscdnike mnogo koristnie pos-
tale. Al žali bože naši velikaši ni u istom Piirodu nisu to 
prid očima držali, jel i oni koji su ovde kućo i palate zid-
jali, svi su se na brdo penjali, kanda su se u položaju 
sgradah ko drugčie 11 dostojanstvih time nadmećali, koji ćo 
višlje glavu svoju uzdignuti, da ga sunce većma pripičo i vitar 
boljma izšiba, zato su se jedan drugom za ledji, skrili, a da 
su se na obali lipog Balatona izredjali u srid krasni baštah, 
to bi po zdravlje njihovo pogodnie bilo, i s Balatona Piiredu 
već izdaleka — umiljati oblik podielilo. Drugčie valja rodu 
glas učiniti, i pripoznati : da tko može novcom i vrieme-
nom razpolagati, taj neće požaliti, što ga je u Fiiredu trošio, 
jel će u Balatonu oči, a nutarnja u dobrotvornom zraku iz-
dovoljavati. To nije istina da sinovi svetog Bence fratrovi 

Benediktini ne bi trošili, da ovu kupku sveugodniom učino, 
al tako mi se čini : da nisu bili srićni— u izboru vrtlara, 
taj neima uvižbana ukusa, i neima 11a krinilu uprave tako 
svestrana muža — koji bi znao sve tako urediti : da za bo-
lestne i zdrave goste bude obitovanjo povoljnio, što bi so i 
time veoma ovećavalo ako bi sve stvari — što kupaoci po-
tribuju jeftinie, a jiće boljo i služba urednia bila, kelueri 
veoma odaju da samo za novac služe, a kafodžia mal ako se 
nije u Pešti rodio, jel misli da nebi valjano bilo : ako bi so 
Fiiredjani boljom kafjm i naravnim mlikom pogostili, .lel 
bi ovde dulje vrieme zaostali, pak manje novca za Peštanco 
zaštodili, boji se valjada da bi mnogi ozdravili ako bi so u 
Balatonu kupali, kiselu i sladku vodu al uo surutku pili. 

Stari rodoljub. 

P 0 S L E D N J I M A R 0 N I T A. 
(Historieka pripovjodka.) 

Prirodnom krasotom prostranih ravniuah, uzvišenih 
vinorodnih visočinah, šumami obrašćenih gorah, i množ-
tvom vijugajućih se bisernih potokah, izvezeni, kano ruho 
nevjestice mlade, divili li su ti predjeli županijo Tolne. Kud 
pogledaš, same ljepote Božanske nakićene prirode! A na 
zemlji njezina prostora čislo bielih gradovah i selah zanaša 
te duhom u mnogobrojne razvaline starih kulah i sgradah, 
kojizih vremenom oglodaui tvrdi zidovi izdaju staru slavu 
djedovah naših, satvoriteljah njihovih. 

Tko je prošetao županijom tom, i pozorno razmotrio 
današnje stanovništvo njezino, bit će se uvjerio iz svako sta-
rino gradovah i ohćinah, da su u njoj za siedih nekoč vre-
menah stanovali silni puci slavenskih plemenah. Pa s jedne 
strane motrećvpo njoj krnjate rovine posutih gradovah, a s 
druge sadašnje potomstvo uvenula slavenstva, brižne suza 
rodoljubu 11a oko uz vapaj : ej, djedovino praotacah mojih, 
samo za Čas u one krajeve, da ih pitam ob uzroku propasti 
njihove ! 

Zabrak, Mučinj, Nana, Kozar, Dobrakesa, Kodgjola, 
Ivanka, Kurda, Murga, Cikovac, Grabovae, Manjik, Buuja, 
Kokoš, Zavod, Močula, Drug, Misla, Konja, Irig, Piika, Me-
dina, Velj ka, Duž, Janja, Šaš, Nadaš, Satiiia, Godiša, Uis-
trica, Maza, Zuba, Berin, Stalka, Žabrik, Mož, Bakoca, Ko-
vačevo, Belac, Kana, Kesa (T6t), Odan, Tomašin, Izmeu, 
Brkalja, Čurak, Biorod, Nastan, Sag, Okrad, Sokol, Horlii, 
Šari, Kgrić, Gizdava (Kistava), Adorje, Bezek, Borjad, Ten-
gelica, Uzda, Dolina, Gorjan (Gorje), Dečence, Čičo, Meka-
nič, Botlanji, — brojna su mjesta u starinstvu uzdignuta i 
napučena silnim kolonom Slavenah. 

Danas ih poznamo samo po korenu slavenskom ; ej, 
po izvoru onih božanstvenih vjekovah, kadno su naši praotci 
gospodovali i vjerom i riečju u zemlji ugarskoj. Oni primiše 
i ugostiše došljake, oni obratiše pogane na vjeru Krstovu ; 
oni uzdigoše krunu Stjepanovu a ua njoj častni križ, smrtni 
krevet Sina Božjega i staroslavenskom gostoljubivošću udo-
miše prijatelje, obrnute nam danas u protivnike. 

Oj djedovi slavenski! samo jednu crtu iz onih doba 
za našu pouku! Odlanut će i srcu i duši, kojom ljubimo 
vas, a oplakujemo sobe. 

Na svem prostorju tolnauske županije vidi mi se za 
nas najzanimivija okolica, što ju paše debrekežka i jovanać-
ka dolina s jedne, a poluvienac vidinjskih gorah s drugo 
strane. Pod glavicom tih gorah nekako u srodištnoj točki 
ciela vidokruga leži danas selo Čibrak, sve do 18. vieka 
ftabrak zvano. Oko njega se vrte sgodo naše pripoviedke. 

IJ slici pravokuta pruža se danas Oibrak prama Dužu 
i Mučinju, s kojima selima dielio jo Žabrak u siodoj davni-
ni kao susjed i dobro i zlo svako vrsti. Cestom kroz dvostru-
ki red gojenih akacijah po debelu piesku dolazi se od Ho-
gyesza i Duža s iztoka, a Dobrekese i Kurde ponešto sa za-
pada u Čibrak. Ljeti vam je rajskim mili njem ukrašeno to 
selo. Iznad njega vinorodne planino, izpod njega potočić 
Kapoš i plodne ravnine, u njem silni visoki jablanovi i gos-
podski perivoji, a u zabrdju, daleko na vrh sela s mučinjs-



koga kraja dražestna dolina. Povrh doline na desno tik pod 
gustom šumom crkva je danas sv. Ane, bake Gospodnjeve, 
a do crkve groblje od nepamtivih vremenah. 

Selo ovo nas danas malo zanima; u njem su Niemci 
katolici od UOO. dušah, siromaci ljudi, koji većinom zaslu-
žuju krušac na petoj, šestoj spahinskoj pusti. Nu tim zani-
mivije je za nas njegovo porieklo. 

Nekada se to selo protezalo duž one krasne doline, 
vrh koje se uzdizao i danas uzdiže liepi dom Božji. U njem 
bili poizbor Srbi, nadjenuvši mu ime od množine „žabah" 
kapoške okolice. Bili su to ljudi i vriedni i imući, živivši 
kroz sav srednji viek sa spahijami u najljepšoj slozi. Današ-
njoj kat. crkvi u Čibraku položili su temelj oni. I današnje 
još groblje baštinimo od njih. Cielu planinu čibrašku ,,Vi-
dinj" ozivamo po njihovih ustih. 1 još danas vidimo tragove 
kamenite ceste, kojom su putnici od Dunava išli prama Šo-
modji i svim predjelom zapada. Ona se vijugala od Kurde 
tik čibraške starodavne hristjanske crkve put Seksarda. 

Od crkvo put Mučinja na desno četvrt sata po prilici, 
na silnu kamenju razrovaua stara „Vidinj" grada, počiva 
danas o najuzuositijem vrhu cielo planine uboga slamom 
pokrivena koliba, odmorišto utrudjeuih lovacah. 

Oko kolibe čistac kamen ruši se u podolje gustimi 
šumami obrašteno. Podaleko od ujo starovjeko je, hrastje, 
opomiujajuće te na čudne sgode groznih stolećah. U podolju 
bistronae kladenac, a po rovinah debela mahovina i — ništa 
drugo — uiemi su svjedoci davnih vremenah. 

Dvista hvatih od prilike otle daleko u razkošnoj do-
lini, danas okruženoj najzdravijim borikom, stoji joštor zub 
davua propela. Obrasao ga zimzelen, a igsred njega okraj 
zastarela kamena uzdignut je drven križ. Pred njim snima-
ju kape pobožni ljudi, a iza njega na razkrstju čekaju lovci 
zvjerad, salazeću u večerni suton s uokola amo. 

Dragi Bože! mislio sam si ja nedavno na dan sv. An-
tuna Pustinjaka izpod kolibe amo sišavši i vruću molitvicu 
sladka očenaša uzdahnuvši, — dragi Bože ? da mi je znati : 
čij biaše ovaj grad? i tko razori ovaj krst? I muujovnom 
brzinom projde mi dušu uujna misao : sjećaj se Marouitah! 

S njimi dakle počima i dočima ova pripoviedka. 
I. 

Preko visokih gurali, preko širokih mora : 
Kamo ću, majko! iti žalostan brez tebeV 

U XV. vieku ti so grada čibraške okolico otimala za 
prvenstvo : dubovački (dombovarski), dobrokeški (dobro-
kožki) i vidirjski kod žabraka. U doba naše pripoviedke'g. 
1683, pokle kroz 157 punili godinah za turskoga bašovanja 
slomljena bjehu krila vlastelah ugarskih, nalazimo u pos-
lednjem odvetku plemenite obitelji Gjure Dubovića, vatrena 
starca, gospodarom u prvom gradu. U drugom je vlastelin 
poštene duše Marko Dobrouić, a u Žabraškom dobričina 
pučki Vid Maronić. Otle Dubili, — Dobriu, — i Vidin-grad. 

Kroz neprekidno čislo dvista godinah živile su poro-
dice tiuli gradovah u najljepšem prijateljstvu. Dobri i po-
božni roditelji odhranjivali su svoje potomke u slađu zakona 
i straha Božjega, da budu ugled puku, a podpora siromaka. 
— Pa koje čudo, što su žabraški prasjedioci vlastelinku 
staru Anku, Vidovu suprugu, nazivali „dobrom majkom." 
Ta kad je, miuuo dan, da na Vidingradu nebi domaćih pros-
jakah, koji su u starice nalazili darežljivu majčinu ruku? 

U Dubovića starca bje troje djece, dvie kćeri udate, 
jedna u Prag za bečkoga sina, a druga u Zagreb za Štova-
na, potomka slavno Zrinjijevo obitolji; a treća mu Jelica, 
zlatokosa vila na bogatu domu. U Dobrenića nebi zakonite 
djece ; biaše mu pastorak, padši pred petgodinah proti Tur-
kom pod Foldvaroni. A u Vida biaše kano vita jela u gori 
uzrastan 18 g. star sin Vladimir. 

Davno jo biio vriomo, — jedva so po ustmenu pro-
danju svojih prčdjah opominjala ova tri muža, — zlatne 
dobe uzajamne ljubavi, kojom su se kitili i gradovi i poro-
dice njihovo. Jer odkad se zavuko dindušmanin u svaki za-
kutak liepog ovog predjela, odtada stenje javno mnienje, 
odtada nema starih sastauakah i očitih dogovorah. Što so 

od te struke pri sastancih ovršavalo biaše noćju, biaše tajno. 
Nu zato je ipak riodka sedmica promakla, da se ova tri 
vierua znanca nebi vidila, za zdravlje upitala i o toku na-
rodne stvari se uvjerila. Već njihovi stari, živući u najvećoj 
ljubavi, priviknjivali su svoju djecu k tomu, da siročad l ju-
be, svojad brane, a tudjina se klone. Od kolena do kolena 
prelazila je ova nauka na sljedbeno potomstvo. Nju su dak-
le zamrzili Turci, te napili gorki kalež i Vidu i, Marku i 
starcu Gjuri, koga u svoj okolici „pravednim Jurićem" 
zvahu. 

Budući je novo ljeto jur davno odmahnulo, kako je 
Jurić uzev u putu Marka, svoga bi reć vršnjaka, pohodio 
Vida, njegovu dobru ženu i sina Vladimira, to je još pepel-
nico sriede usljed Jurićeva poziva : „Gjurgjev danak bratski 
sastanak!" u Vidingradu zaključeno na Gjurgjevo pohoditi 
Dubovića godovujaka. Još na dan nove godine grmila je 
rika prangijah po uokolili gorah i šumah; jer jo starica 
Aulca sa svojim suprugom u prisutstvu brojnih gostili slavi-
la rodjendan jedinca si sina Vladimira. A tomu slavju pri-
sustvovao je i njegov krstili otac fra Ivan Dodić. Od onoga 
pako dana u gradu inirovnost i tišnju prekida vrlo riedki 
gost: iuače je sve u njem posleno i zadovoljno. Vid se spu-
šta svake nedilje i Gospodnje svetkovine dole u hram Božji; 
a starica pohadja u lijem svaki dan svoju kod Boga zaštit-
nicu sv. Anu. Posije sv. miso u gradskoj kapelici sv. križa 
prati ju krstitejj i uzgojitelj Vladimirov u grad. Vidova i 
fra lvavona uavadna zabava bje posjećaj okolih stauovni-
kah, prijatoljah i nadzorstvo gospodarstva, a staričina vezi-
vo i švelo, predivo i pranje, te siromakom ruha razdjelji-
vanje. I tako joj tekao dan za danom. No u teku vremena 
nije ona nikada s očiuh svrgla svoga djeteta. Vladimir je 
iza Boga bila najveća radost njezina na zemlji. A on je si-
novskom ljubavju povećavao radost dobre svoje majke. 

Nego ko što u svakoj radosti ima i dielak žalosti, da 
se čovjek onom neponese, a ovom nezaglibi, tako bilo i sta-
rici Anki. 

Donekle je Vladimir pratio svaki korak i slušao po-
zorno svaku rieč dobre svoje majke; al evo od zadnjega 
lova, od pokladskoga naime ponediljka nit redovno dolazi k 
obroku, nit češće ljubi materi ruku, nit je ko prijo veseo i 
hitar, već neka muklost, nujnost i briga zavladala duhom i 
srcem njegovim. 

— Vide! reći će nekoga dana posije sv. mise starica 
Anka ; — Vide ! meni se uedopada već ni tvoje, ni Vladi-
mirovo ponašanje. Ti hodaš s častnim oteem, a za diete te 
ni brige kudono vas dan švrlja ja ne znam, — samo to vidim, 
da u njem nema više ni prijašnje pobožnosti, ni ljubavi, ni 
štovanja prama nam, ni straha prama Bogu. — Veli mi od 
jutra ključarica Kata, da mu u sobi po svu noć svieća gori. 
A i sluge su priemietili gledajuć mu često u sobu kroz 
prozor, da poduprt glavom o dvie ruke, uzdišuć, presjedjava 
noći kraj tinjajuće sviotiljke do zore. Osim toga dol u selu 
već nije tajna, kako mi nedavno rekla Julka Mijatova, da 
mu je svakdan ravan put k Pavliji na majur. A ti znaš ka-
kav je čovjek lovac Alizija, muž njezin. U njegvoj kući 
pokvarit će se diete uaše. 

— Daj mira, ženo ! odvrati Vid, još dan dva pa ćemo 
mi to sve izpraviti kod Jurića Dubovića. Jelica jo naša! 

— Ja nemam ništa proti tomu; al mi se čini, da J e -
lica nije za našu kuću. Ona je kicuškinja prva; u nje jo put 
nadvladala duh; a dje je tako tu nema blagoslova Božjega ! 

— Neboj so Anko, odvrati Vid, ta ni ti u njenih go-
dinah nisi bila bolja. Sada si svetica i angjelom i fratrom 
dopadua. Tako ćo uz nas bit i ona. A ako nam sin neće, 
lako je s Alizijom, — nek ide trbuhom za kruhom. A bude 
li i Vladimir šovrdao, — prostran mu sviet. 

U to pokuca netko ua vratili. 
— Zdravo ! odzovc se Vid. 
— Bog vas donio častni otče ! produži vlastelin po-

šavši u susret fra Jvanu. Ta vas već odavno očekujemo, dje 
ste zaboga? 

— Ciela tjedna u Mučinu zamjenjivao svećenika, koj 
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nam iz Seksarda donio užasnih novinah. 
— Ah ! dragi otče ! trgne rieč starica Anka, i upre 

oči u redovnika. Što je opol" zaboga ? 
— Turci udaraju na Beč i provaljuju u Njemačku. 

Sve što "oružje nosit može kupi se u hajduke i zasieda jim 
životu. Dubovića su robili, Dobrenića zarobili, „udariše gla-
ve, da razprše ovce," a sad se spremaju na „Vidin." Duž i 
Žabrak, Kurda i Mučinj već su za odpor na nogama. Mi 
smo udesili potrebite naredbe. — Al Alizija, čujem, sprav-
lja nam mreže, jer se kani potnrčiti, a njemu je u nas sve 
poznano! 

— Ah ! sladki mužu ! cikne na to starica, šalji što 
prije tu guju iz našega područja. Kraj njegove kćeri moje 
diete da se poturči!? 0, sveta Gospo, u onaj čas da ni mene 
nema. — Ta ono je i sad tamo ! Vide ! 

— Nije, — odvrati fratar; ja sam vidio mladoga 
Vladimira čas prije pod ovim pendjerom i, pozdravivši me 
tisnuo se dol niz bašču. 

— Vidiš, vidiš, Vide! to je on čuo naš razgovor. Nego 
spremajmo se danas, a sutra zorom, častni otče! ajdmo, — 
ajdmo k Duboviću. (Sliedi.) Blaž. 

NOVINSKI GLASI. 
— Na Hrvatskom Saboru s 79 proti 10 glasova pri-

hvaćena je nagoda pro kraljevinskih odbori osnovana. Dakle 
učvrstjen je temelj na kom će sabor u buduće razvijat svoje 
dilovanje na boljak naroda. 

— Nj. Veličanstvo je blagoizvolilo povlastiti učitelje 
razreda mudroslovnog na kološvarskom Sveučilištu, da se 
mogu Doktorima nazivat. Nikidan su toga zavoda učitelji 
svi u skupu iskali od ministarstva naslov visokorodjenstva i 
jedno i drugo bolje bi bilo zavriedit, nego moljakat. Još je 
silu ljudi na svietu, što ih možeš kakono reče jedan bunje-
vački izrodica, s jednom kašikom čorbe za svoj skut svezat. 

— TJ lndii kasape se ljudi na tisuće po krvoločivi risi a 
u turskoj po razbojnici. Iz Epira i Tesalie, mole ljudi cara : 
da već suzbio ovu grozovitu silu, ili im dopusti, izseliti se 
iz domovine, u kojoj neima sigurnost ni osoba ni imovina. 

— U amerikanskoj pokrajini kentuki grozno se po-
molila kolera koga je spopala, toga je nemilice i umorila. 
Bože pomiluj nas! 

— Braunšveigski herceg skoro je umro u Genfu. i 
ovom gradu sve svoje blago ostavio, sad su mu otvorili san-
duke i u njima u gotovom 100,000 fr. obveznicam 1G mi-
liuna našli, i prigledaju diamante kojiće ciena ako ne 
više barem toliko izneti. Srićna Varoš! Zašto nije taj princ 
kod nas umro, ovaka baština mogla bi nam i vjeresiu us-
krisit, i ovogodišnju oskudicu ukrotit. 

— Kako se vidi Busi neće da se povraćaju iz khive, 
pa to glavobolju zadaje inglezom, al nije to baš ni niemcem 
po volji. Zato neće ni da pohvale rusa što ukida sužanstvo 
kud god rukom dohvaća. 

— Dunavska parabrodska družina pod imenom „Mag-
jarska" poznata dospila je do ponora uništenja— kuda će je 
strmoglaviti neumietnost uprave : sad pozivlje Dioničare da 
je spase jednim miliunom, al će se ovi teško odazvati. Kod 
nas neumjetnost i nevirnost zakopava i najživotnia poduzetja. 

— Milan Presvietli knez Srbski prijazno je u Beču 
primljen, ruske „Vjedemosti misle : da će Srbsko austro-
ugarsko sporazum ljenje ovećati ugled Srbie prama Porte, 
što će mnogo pomoći krštjanstvu koje još gorko stenje pod 
igom turskim. 

— Dosad su slobodni zidjari poznati bili, kao potajni 
rovari, a sad su u Amerike gradu Filadelfia sagradili crkvu 
koja ih je stala jedan, miliun i dvista dollara, svečano se 
otvora 25, 27 rujna, čekaju do 100,000 gostiuh. Vele da je 
crkva poput labyrintha, sagradjena, spodobno načelima koja 
su samo stariim članovima odkrivena. 

— Magjarske novine razborito diluju : kad županijske 

oblasti pozivlju : da se u očigled piieteće oskudice unapried 
postaraju i po gradovi i seli Sborove sastavljaju : kojima bi 
pripadala briga za obskrbljenje nevoljnikah. 

— I talianski kralj se odljučio pohodit Beč oko 20 
Bujna, odkud će svrnit n Berlin svojem prijatelju. Tko zua 
kakim ogorčenjem izustjivaše taliani prije nikoliko godina 
„Tedesco," taj se čudi ovom prijateljstvu. Koren mu je u 
glavi gl Bismarka, koji će se takodjer za onda desiti u. 
Beču. 

G A Z D A L U Iv. 
Proti hrdji žita poprimila je magj. vlada za Ugar-

sku strožije mjere, pa smiera tamo, da se sjetveno sjeme iz-
mieni boljim, dapače amerikanskim. Ja sam pred 2 god. 
kupio za pokušaj u PeCti jedra amerikanska sjemena, pa 
kraj visokih latili našao sam u bašči sasvim prazno klasje. 
Usuprot pako ministerialnomu savjetu, odbija sa mnom 
amerikansko sjeme i neki Makso LišČić, novogradski seljak 
u župan, belovarskoj, komu su stari gospodari bili sjetovali: 
da se sjeme šenićno proti snieti (hrdji) tuši krečom, il pok-
vasi raztopljenom galicom. Poklem je, veli, sve i sva žali-
ma n pokušavao, daje gazdam i poljodjelcem ov savjet. „Ori, 
seljače ! dobar prelog il parlog, il pako 2 god. staru krče-
vinu, tri puta ; a isto toliko drljaj. Gledaj jako, il srednje 
suho vrieme sjetve bilo to rano il kasno u jeseni. Nežanji 
šenieo nikada prije zadnjeg dana u mjesecu srpnju. Nastoj 
zatim da samo staru, dobro izsušonu šenicu posiješ. Učinio 
li si sve to pomnjivo, pa ti još šenica bude hrdjava, nazovi 
me — drugim, t. j. nepoštenim čovjekom. — Toliko poš-
tenje vriedno pokusa ! 

Kako možemo stjenice potamauiti ? Šlczki list 
„Lndrv. Ztng" veli : tko hoće da u krevetu potamani stje-
nice, neka uzme mlade grančice od vrbe. Te svrži (granči-
ce) treba oguliti, u svežčiće tako debelo svezati, što ih mo-
žemo svima prstima obuhvatiti. Te svežčiće ponamještajmo 
redom u krevet. U nje će se stjenice, ma se osušile grančice 
i kroz godinu ostarile, obdan jagmiti i u njih ostati, sbog 
duhe (sage) mladicah, koja jim prija. Izvadiv svežčiće potu-
ći stjenice, te ošišćene vrbice ponamjesti opet u krevet. 
Vremenom iztriebit će se posve ta gamad stjenieah. 

Što vriedi jedan korim (krumpir)? Po „N. SI.* 
izračunao je professor Tvndel koliko vriedi jedan krumpir. 
On veli : jedan jedincati krumpir mogao bi razploditi 
krumpire, da jih bude svemu svietu dosta. Ako bi svaki 
krumpir dao u godini samo deset krumpirah, u deset godi-
nah razgojilo bi se iz onoga jednoga krumpira deset miliju-
nah gomoljikah, a to bi bilo svemu svietu za sjeme dosta. 
Pretekli samac krumpir vridio bi dakle toliko, da bi man-
je kvara bilo, da propadne London i Nevjork, nego li onaj, 
krumpir! Blaž. 

N A U B A V I E S T. 
Onoj gospodi founjevačko-šokačkim svoćonikoni, koji bi sc još 

možda «milovali kološturskoj slovačkoj gimnaziji, to za gradnjo njezine 
palate u ime Božje odčitali nekoliko sv. misicah „ad intentonem dan-
tis," budi na ubaviest : da od misali, ustupljenih u rečenu svrhu po 
visokočastnoj gg. linačkom i roznanskom biskupu, ima još neko 150 
da se Svevišnjemu na žrtveniku prikažu do konca ove godine. Nadje li 
se dakle još koj rodoljubivi i sdušni svećenik, pa bi od njih htio koju 
na odčitanje preuzeti, to ga liepo molim, da svojom rukom napiše broj 
prijetili misali s podpisom častna si imena, te taj rukopis upravi il na 
prečastni ordinarijat djakovački il na mene, il neposredno na ravnatelja 
gimnazije kološtarsko g. Martina Čulen-a (z. p. Znjo-Viirallja) u tu-
ročkoj županiji. 

Kurd, 27. kolovoza, 187,'). Blaž Modrošić. 

Visina vode dunavske. 
Budimpešta f>-og Ruj. : 0' 7 " nad 0. opada. 
Požun 5-og Ruj. : G' 4 " nad 0. „ 

Vrieme : Zahladnilo, skišom. 

U Kalači, 1873. Tiskom Malatin i Ilolmeyera. Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANTUNOVICII. — 




